Vì sao gọi “Huế” ?
Nguồn: Wikipedia

06

Trầm mặc cung đình

Tử Cấm thành thuộc quần thể di tích cố đô Huế là trung tâm sinh hoạt hằng ngày
của vua và hoàng gia triều Nguyễn.

Tử Cấm thành có vị trí sau lưng điện Thái Hòa, được khởi xây năm Gia Long thứ 3
(1804) gọi là Cung thành và các vua triều Nguyễn xây dựng thêm. Đến năm Minh
Mạng thứ 3 (1822), vua đổi tên là Tử Cấm thành, nghĩa là thành cấm màu tía. Theo
nghĩa hán tự, chữ Tử có nghĩa là màu tím, lấy ý theo thần thoại: Tử Vi Viên ở trên
trời là nơi ở của Trời, Vua là con Trời nên nơi ở của Vua cũng gọi là Tử, Cấm Thành
là khu thành cấm dân thường ra vào.

Triều
Nguyễn còn sáu vị vua khác:
Dục Đức (lên ngôi ba ngày năm
1883), Hiệp Hòa (lên ngôi bốn
tháng năm 1883), Hàm Nghi
(1884-1885), Thành Thái (1889-
1907), Duy Tân (1907-1916) và
Bảo Đại (1925-1945).

Tất cả chín đỉnh đều có dáng
chung giống nhau, bầu tròn, cổ
thắt, miệng loe, trên miệng có
hai quai, dưới có bầu ba chân. Ở
phần cổ đỉnh, bên phải ghi năm
đúc Minh Mạng thập lục niên Ất
Mùi (1835), bên trái ghi trọng
lượng từng đỉnh.

Quanh hông mỗi đỉnh đều chạm

trổ 17 cảnh vật mô tả phong
cảnh sông núi, địa danh, các sản
vật (động, thực vật), vũ khí, xe,
thuyền, các hiện tượng tự nhiên...
tập hợp thành một bức tranh
toàn cảnh đất nước Việt Nam
thống nhất thời nhà Nguyễn.

Vết xưa Cần Chánh Điện
Cần Chánh là ngôi điện dùng làm nơi thường triều

của vua Nguyễn. Điện được xây dựng năm Gia Long thứ
3 (1804), sau còn được tu bổ nhiều lần. Đây vốn là ngôi
điện có kết cấu gỗ lớn và đẹp nhất trong Tử Cấm Thành.

Về tổng thể, Điện Cần Chánh được bố trí trên trục chính
(đường “Dũng đạo”) của Đại Nội - nằm giữa điện Thái Hoà
(nơi thiết triều chính) và điện Càn Thành (nơi ở của vua).

Trong cuộc quyết đấu đầu tiên
giữa voi và cọp (năm 1750) tại
cồn Dã Viên trên sông Hương,
40 con voi đã giết chết 18 con
cọp trước sự chứng kiến của chúa
Nguyễn Phúc Khoát và triều thần
ngồi xem trên 12 chiếc thuyền.

Sau này, để đảm bảo an toàn,
năm Canh Dần (1830), vua Minh
Mạng đã hạ chiếu cho xây dựng
một đấu trường lớn gần đồi Long
Thọ phía Tây kinh thành Huế lấy
tên là “Hổ quyền”. Việc xây dựng
đấu trường này mang nhiều ý
nghĩa.

Mũ quan
Thái giám không có cánh chuồn.
Thường phục của Thái giám là áo
dài đen, quần trắng, đầu bịt khăn
đóng màu đen.

Thái giám là những người thân
cận nhất của vua và biết rõ đời tư
của vua. Để tránh sự lộng quyền
của các Thái giám, nhà Nguyễn
dùng Thái giám để sai vặt chứ
không cho dự vào chính sự. Năm
Minh Mạng thứ 17 (1836), vua

cho dựng tại Văn thánh Huế một
tấm bia khắc rõ chỉ dùng Thái
giám để “sai khiến truyền lệnh
trong chốn nội đình mà thôi,
không được dự một chút nào mọi
việc triều chính bên ngoài. Ai
phạm phải điều này đều bị trừng
trị nặng không chút khoan tha”.

Những năm cuối đời